



RAN-1901190101010002

MSW (Sem.- I) Examination November - 2025

History, Spirituality and Philosophy of Social Work (Paper - BC-I)

[Total Marks: 50

સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book
- (2) બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
All questions are compulsory.
- (3) દરેક પ્રશ્નનાં ગુણ જમણી બાજુએ દર્શાવેલ છે.
Each question marks are indicated at the right side.

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

- પ્ર.1. નીચે આપેલ પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર લખો. (2×5=10)**
1. 'ભક્તિ ચળવળ' ની વિચારધારા લખો.
 2. 'સામાજિક સુધારણા' ની વિભાવના ઉદાહરણ સાથે લખો.
 3. 'બહુલીકરણ' નો અર્થ ઉદાહરણ આપીને લખો.
 4. સામાજિક કાર્ય પ્રધાના કોઈપણ ચાર ક્ષેત્રોનો ઉલ્લેખ કરો.
 5. 'સમાજવાદ' ની વ્યાખ્યા આપો અને તેનું એક ઉદાહરણ લખો.
- પ્ર.2. વ્યાવસાયિક સામાજિક કાર્યની વ્યાખ્યા આપો. આંતરાષ્ટ્રીય સ્તરે વ્યાવસાયિક સામાજિક કાર્યના ઇતિહાસને વિસ્તૃત રીતે વર્ણવો. (13)**
- અથવા**
- પ્ર.2. સામાજિક કાર્ય પ્રધાના કાર્યક્ષેત્રને ઉદાહરણો સાથે વિગતવાર સમજાવો. (13)**
- પ્ર.3. 'ફિલોસોફી' ની વિભાવના લખો. વ્યાવસાયિક સામાજિક કાર્યના સંદર્ભમાં હિન્દુ જીવન દર્શનનું મહત્વ સમજાવો. (13)**
- અથવા**
- પ્ર.3. જ્યોતિરાવ કૂલેનું યોગદાન શું છે? તમે તેને વ્યાવસાયિક સામાજિક કાર્ય સાથે કેવી રીતે સરખાવશો? યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે તેનું વર્ણન કરો. (13)**
- પ્ર.4. ભારતમાં વ્યાવસાયિક સામાજિક કાર્યની શાળા (પ્રોફેશનલ સ્કૂલ ઓફ સોશિયલ વર્ક) ની સ્થાપના શા માટે જરૂરી હતી? યોગ્ય ઉદાહરણો આપીને તમારી દલીલોને યોગ્ય ઠેરવો. (14)**
- અથવા**
- પ્ર.4. નીચે આપેલ પર ટૂંક નોંધ લખો: (7+7=14)**
1. સોશિયલ વર્ક પ્રેક્ટિસમાં નૈતિક મુદ્દાઓ.
 2. સામાજિક પરિવર્તન માટે સ્વૈચ્છિક સંસ્થાઓની ભૂમિકા.

ENGLISH VERSION

- Q.1. Write short answers of the following: (2×5 = 10)**
- (1) Write the ideology of 'Bhakti Movement'.
 - (2) Write the concept of 'Social Reform' with an example.
 - (3) Write the meaning of 'Pluralism' citing example.
 - (4) Enlist any four Social Reformers from India with their full name.
 - (5) Define 'Socialism' and give an example of it.
- Q.2. Define Professional Social Work. Elaborate the history of Professional Social Work in at the International level. (13)**
- OR**
- Q.2. Elaborate scope of Social Work practice in detail citing examples. (13)**
- Q.3. Write the concept of 'Philosophy'. Narrate the significance of Hindu Philosophy of Life in the context of professional Social Work citing examples. (13)**
- OR**
- Q.3. What is the contribution of Jyotirao Phule? How would you compare it with Professional Social Work? Describe it with appropriate examples. (13)**
- Q.4. Why there was a need of establishment of Professional School of Social Work in India? Justify your arguments with appropriate examples. (14)**
- OR**
- Q.4. Write short notes of the following: (7+7 = 14)**
- (1) Ethical issues in Social Work Practice.
 - (2) Role of Voluntary Organizations for Social Change.
-